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MO001

Message
From: i MedewerkerVenJ i
Sent: 4/10/2015 12:21:03 PM
To: i Medewerker VenJ i
cC: i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ i
i Medewerker Vend i
Subject: FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

importance: High

Hal

i Medewerker VenJ E

Zig aib hisronder, Ik denk dat het PaG de aangewezene is om hier advigs over (e geven. Loopt dit via
DGRR of is het aangewszen dat wij hierover zell met het PaG contact opnemen?

Dank en groet,

Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VenJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Medewerker VendJ

www, nctv, nl

Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 13:47
Aan: | Medewerker VenJ P Medewerker VenJ B Medewerker VenJ }| Medewerker VenJ | .
i Medewerker VenJ |

1]

CC: i Medewerker VenJ il Medewerker VenJ P! Medewerker VenJ i
Onderwerp verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders |n Oostenrijk

Dag collega’s,

Wilders is gedaaﬂ in C}Obté}nﬂjk {zig bijv. haemﬂdei, artileel van
hitp://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ _Aangifte tegen Wilders in_Wenen__.htmi}.

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Costenrijkse ambisgencot ontmosten. Het is mogelijk dat de Costenrijkse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringan bil de eerders Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag sen juridische inschatting over ontvangen, Kunnen jullie hem
hiermee verder helpen, of mij anders doorverwiizen naar lemand bijv. bij DGRR die hier meer over kan
zeggen? Dank alvast!

Met vriendelijke grost,

Medewerker VenJ

HELD-002128263
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 Medewerker VenJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Nationaat Codrdinator Terrorismebestrijding en Veilligheid {NCTV)
Drectie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 169501 2500 82 | Den Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 | 2511 OP | Den Haag

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beocogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-002128263
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Message

From: g MedewerkervenJ

Sent: 4/10/2015 1:00:23 PM

To: g Medewerker venJ

CC: / HG6Td bij Vend

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk
{ Medewerker Vend |

G@ed& vraag. Als het gaat om de kansen van hel OM in de Nederandse strafzaak, kunnen wij da minister
informerean. Over de Qostenrijkse situatie ziin wii en het OM nigt in staat om daar een inschatling van te
geven. Laat even weaten als wij iels mosten laveren voor de Nederlandse zaalk,

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker bij VendJ

Medewerker VendJ

www, rijksoverheid.nl/venj

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 28
Aan: Medewerker VenJ

CC:i Hoofd bij VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker bij VendJ

Medewerker VendJ

Van: Medewerker Vend
Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 27

HELD-000792751
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Aan: Medewerker VenJ i Hoofd bij VenJ i Medewerker VenJ i i Medewerker VenJ !
L Medewerker VenJ |
cC: ! Medewerker VenJ i Medewerker VenJ P Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wulders in Qostenrijk

Evan sen vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is In
Costenriik, onder Qostenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat hel om aangifte die is gedaan in
Costenrijk over uitspraken die Wilders in Qostenrijk heefl gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is die je badeelt dan denk ik dat dit jets is dat via de ambassade in Oostenrijk zou moeeten
worden nagegaan. We zouden de vraag bov. wel door kunnen zetien aan het PaiG maar ik denk niet dat
die heel goed op de hoogte ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,

i Medewerker VenJ |

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Van:i Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 13 47

Aan: | Hoofd bij VenJ i Medewerker VenJ b Medewerker Vend E | Medewerker Ven !
_____ Medewerker Vend i

CC: ' Medewerker VenJ i i Medewerker VenJ 4 i Medewerker'VenJ

Onderwerp: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrljk

Dag collega’s,

Watde:g i% geﬁaan in Omtsamz;k {zie bijv. hieronder, amkeé van
http://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen .himl}.

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambtsgenoot ontmoeten. Hetl is mogelijk dat de Qostenrijkss minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bij de eerdere Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag een juridische inschatting over ontvangen. Kunnen jullie hem
hiermee verder helpen, of mij anders doorverwiizen naar lemand bijv. bij DGRR die hier meer over kan
zeggen? Dank alvast!

Met vriendelijke groet,
Medewerker VenJ

Medewerker VenJ

HELD-000792751
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i Medewerker VenJ i

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent
WENEN - i
Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en

hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de OCostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Ze moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde®, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Qostenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Costenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-000792751
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Message

From: ! MedeWerker VenJ :
Sent: 4/10/2015 1:06:04 PM

To: i Medewerker VenJ i

CC: i Medewerker VenJ i

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Prima, dank, ik houd je op de hoogle!
Mvg en goed weekend,

: Medewerker VenJ E

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Medewerker VendJ

Van: i Medewerker VenJ i
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 15:00
Aan: | Medewerker Vend i
CC: | Medewerker VenJ j

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

[N

Goede vraag. Als het gaat om de kansen van het OM in de Nederlandse strafzaak, kunnen wii de minister
informearen. Over de QOostenriikse situatie ziin wij en hel OM niel in staat om daar ean inschatling van te
geven. Laat even weaten als wij iels mosten laveren voor de Nederlandse zaalk,

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend |

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling JBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

www.rijksoverheid.nl/venj

HELD-002128264
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Van:! Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 28
Aan: | Medewerker VenJ

CC:i Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Ter info, MVG! Medewerker Vend !

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Medewerker Vend

Van: Medewerker VenJ

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 27

Aan: Medewerker VendJ 4 Medewerker VenJ P Medewerker Vend "Mé&é@'&é’rié}"\'iéﬁj i
"ME&E&;RE}VAHJ"

CG: Medewerker VenJ P Medewerker VenJ ¥ Medewerker VenJ

Vv

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Ha

Medewerker VenJ

Even een vraag ter verheldering: gaal het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Costenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat hel om aangifte dis is gedaan in
Oostenrijk over uitspraken die Wilders in Qostenriik heeft gadaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is dis je bedoell dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.ov. wel door kunnen zetien aan heat Pali maar ik denk niet dat
die heel goed op de hoogte ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Medewerker Vend

HELD-002128264
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Medewerker VendJ
Van:: Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 13:4
Aan: | Medewerker VenJ o Medewerker VenJ i Medewerker VenJ 1 Medewerker Vend |
i Medewerker Vend i
CC: | Medewerker VenJ i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ i

Onderwerp: verzoek minister: ihschatting aangifte tegen Wilders in'Oostenrijk

Dag collega’s,

Wilders is gedaan in Qostenrilk {zie bijv. higronder, artilel van
http://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen ,htmi).

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambltsgencet ontmosten, Het is mogelitk dat de Oostenrijkse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelitke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bil de eerders Nederlandse vervolging
van Wilders., Onze minister zou hier graag een juridische inschatting over ontvangen, Kunnen jullie hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwiizen naar lemand bijv. bl DGRR dig hier meer over kan
zaggen? Dank alvast!

Met vriendelijke grost,

i MedewerkerVenJ !

Medewerker VendJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Nationaat Codrdinator Terrorismebestrijding en Veilligheid {NCTV)
Directie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 169501 2500 82 | Den Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 { 2511 OP | Den Haoag

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beocogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-002128264 10
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Message

— i ________________________________________________________________________ T T o e
Sent: 4/10/2015 2:26:50 PM

To: . Directeur bij VenJ Hoofd bij VenJ
Subject: FW:Verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wllders in Qostenrijk

Ter info.

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Van:i Medewerker VenJ
Verzonden' vrijdag 10 april 2015 16:26
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in OOStean]k

Wat betreft de Nederlandse strafzaak kan ik eenvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (okiober 2014} met betrekking tol de vervolging van Wilders aan de minister doen toskomen,
We zullen dan natuurlijk in de oplegger aangeven dat hif terughoudend moet ziin met spreken over sen
strafzaak die onder de rechier is. (Anderzijds begint het NL OM geen strafzaak als er nist de overfuiging is
dat de strafwet is overtreden.)

Voor mil wel van belang: wanneer is die ontmoeling met de Qostenrijkse Ministar., Wellicht kan er tekstie
worden opgenomen in het voorbergidingsdossier voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde ik nief sen
afzonderlijk liintraject gaan starten voor stukken die betrekking hebben op die ontmoeting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Van:i Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 16
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

HELD-000544975
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Er is wat onduideliikheild over de cofirdinatie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Minister van der Steur en zijn Costenritkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp is gewenst dat
ar onder meer een notitie komt over "ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Myl zal hier
mogelijk naar vragen tijdens een gesprek met onze minister”. Denk jij dat het DGRRE en / of het PaG
higrover iets op papler kan zeften? Het lijkt me overigens bast een tricky onderwerp voor Ministers om
gver g praten {voor g het weet krijgt het sen: “tips and ricks om Wilders aan e pakken”-gehalle, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wal we wel en niat
apschrijven in zo'n notitie. Ik heb overigens geen idee wis dif gesprek voor de minister pracies voorbereaidt
en wie daar verder allemaal bil betrokken zijn, dus ik heb verzoeker gevraagd om dit uit te zosken en
higrover terug s koppelen.

Dank, en goed weekend,

| Medewerker VenJ !

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Van: | Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15 45
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Hii Medewerker VenJ

Voor zover ik vani» begrepen heb, gaat het om twee zalken:
1y ervaring met vervolging Wilders in NL; de Oostenrijkse Myl zal hier mogelijk naar vragen tijdens
een gasprek met onze minister.
2y hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenriiks recht; higr hebben de Qostenritkers natuurlijk
zall beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat sen inschatting hisrvan ook voor vdSteur
relevant is bijvoorbeeld in het Hicht van mogelijke nisuwe aangiften tegen GW in NL.

Owverigens is mij niet duidelijk in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {(spontaan) heefl opgepakt
an/of contact heefl met Oostenriik in de voorbersiding van hat bezoek van komende week, Tk weel ook
nigt in hoeverre bhier al andere afdelingsn binnan Venl mee bezig ziin {geen ides bijvoorbeeld of en door
wig gr een dossier wordt voorberaid voor gesprakken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders heeflt neergelegd.

NBUWs van de Q%tenra]kse aanngte teg@n GW willen mpﬂemen in d@ brfefmg thv MCTV van aanstaaﬂde
dinsdag. Ik heb echter vanuit DRD verder weainig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanten
van dit onderwerp. Zou jij hier verder vanuit de NCTV de lead in kunnen nemen?

Grosten,
i Medewerker VenJ |

HELD-000544975
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Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 27

Aan:: Medewerker VenJ i Medewerker Vend i Medewerker VenJ { | Medewerker VenJ }
MedewerkerVenJ

CC‘ Medewerker VenJ i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek m|n|ster inschatting aangifte tegen Wllders in Qostenrijk

Hai Medewerker VenJ

Even een vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrifk varvolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Costenrijks recht? Want als ik het goed begrilp gaat het om aangifte dis is gedaan in
Oostenriik over uitspraken dis Wilders in Qostenrijtk heefl gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is die je bedoslt dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.v. wel door kunnen zetten aan het PaG maar ik denk niat dat
die heel goed op de hoogie zijn van de strafwelgeving in Oostenriik,

Dank an grost,

i Medewerker VenJ |

Met vriendelijke groet,

Medewerker VenJ

Medewerker Vend
Van Medewerker VenJ i
Verzonden: vrijdag 10 apr|I 2015 13:47
Aan Medewerker VenJ i - Medewerker VenJ P - Medewerker VenJ - Medewerker VenJ
Med?werke’rVenJ !
CC:§ Medewerker VenJ B Medewerker VenJ i Medewerker VenJ

Onderwerp: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Dag collega’s,

Waéders i g@daaﬂ in Q%tenrsjk (?ae bzggv hﬂé}i(}ﬂdér artikel van
http://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen htmi).

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conferance on CyberSpace zijn
Oostenrijkse amblisgencet ontmosten, Het is mogelijk dat de Oostenriikss minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bij de esrdere Nederlandse vervolging
van Wilders., Onze minister zou hier graag sen juridische inschatting over ontvangen. Kunnen jullie hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwiizen naar lamand bijv. bl DGRR dig hier meer over kan
zeggen? Dank alvast!

Met vriendelijke groet,
Medewerker VenJ |

HELD-000544975
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Medewerker Vend

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent
WENEN - i
Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en

hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de OCostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Ze moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde®, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Qostenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Costenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-000544975

14
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Message

Erom: i Medewerker VenJ

Sent: 4/10/2015 2:26:50 PM

To: i Directeur bij VenJ i Hoofd bij VenJ
Subject: FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Ter info.

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 26
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

. Medewerker VenJ

Wat betreft de Nederlandse strafzaak kan ik egnvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (oktober 2014} met betrekiking tol de vervolging van Wilders aan de minister dosgn tosgkomen,
We zullen dan natuurlijk in de oplegger aangeven dat hif terughoudend moet ziin met spreken over sen
strafzaak die onder de rechier is. (Anderzijds begint het NL OM geen strafzaak als er nist de overfuiging is
dat de strafwet is overtreden.)

Voor mil wel van belang: wanneer is die ontmoeling met de Qostenrijkse Ministar., Wellicht kan er tekstie
worden opgenomen in het voorbergidingsdossier voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde ik nief sen
afzonderlijk liintraject gaan starten voor stukken die betrekking hebben op die ontmoeting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: ! Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:16
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Beste

Medewerker VenJ E

HELD-000792754
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Er is wat onduideliikheild over de cofirdinatie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Minister van der Steur en zijn Costenritkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp is gewenst dat
ar onder meer een notitie komt over "ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Myl zal hier
mogelijk naar vragen tijdens een gesprek met onze minister”. Denk jij dat het DGRRE en / of het PaG
higrover iets op papler kan zeften? Het lijkt me overigens bast een tricky onderwerp voor Ministers om
gver g praten {voor g het weet krijgt het sen: “tips and ricks om Wilders aan e pakken”-gehalle, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wal we wel en niat
apschrijven in zo'n notitie. Ik heb overigens geen idee wis dif gesprek voor de minister pracies voorbereaidt
en wie daar verder allemaal bil betrokken zijn, dus ik heb verzoeker gevraagd om dit uit te zosken en
higrover terug s koppelen.

Dank, en goed weekend,

i Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Van:i Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15: 45
Aan: i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Voor zover ik vanb—ibegrepen heb, gaat het om twee zaken:
1y ervaring met vervolging Wilders in NL; de Oostenrijkse Myl zal hier mogelijk naar vragen tijdens
een gasprek met onze minister.
2y hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenrijks recht; hiar hebben de Qostenriikers natuurlijk
zall beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat sen inschatting hisrvan ook voor vdSteur

relevant is bijvoorbeeld in het Hicht van mogelijke nisuwe aangiften tegen GW in NL.

Owverigens is mij niet duidelijk in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {(spontaan) heefl opgepakt
an/of contact heefl met Oostenriik in de voorbersiding van hat bezoek van komende week, Tk weel ook
nigt in hoeverre bhier al andere afdelingsn binnan Venl mee bezig ziin {geen ides bijvoorbeeld of en door
wig gr een dossier wordt voorberaid voor gesprakken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders heeflt neergelegd.

NBUWs van de Q%tenra]kse aanngte teg@n GW willen mpﬂemen in d@ brfefmg thv MCTV van aanstaaﬂde
dinsdag. Ik heb echter vanuit DRD verder weainig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanten
van dit onderwerp. Zou jij hier verder vanuit de NCTV de lead in kunnen nemen?

Grosten,

Medewerker VendJ
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Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14 27

Aan MedewerkerVenJ i Hoofd bij VenJ 4 i Medewerker VenJ i i Medewerker Vend |
__M__gdewerker VenJ

CC:i Medewerker Vend i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wllders in Qostenrijk

Medewerker VenJ
L ......................... .-

Even een vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrifk varvolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Costenrijks recht? Want als ik het goed begrilp gaat het om aangifte dis is gedaan in
Oostenriik over uitspraken dis Wilders in Qostenrijtk heefl gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is die je bedoslt dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.v. wel door kunnen zetten aan het PaG maar ik denk niat dat
die heel goed op de hoogie zijn van de strafwelgeving in Oostenriik,

Dank an grost,

Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: ! Medewerker VenJ i

Verzonden: vrijdag 10 april 2015 13:47

Aan:: Hoofd bij VenJ i Medewerkes VenJ b Medewerker VenJ }1 Medewerkerveny |
Medewerker VenJ

CC:i Medewerker VenJ il Medewerker VenJ P Medewerker VenJ

Onderwerp verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Dag collega’s,

Waéders i g@daaﬂ in Q%tenrsjk (?ae bzggv hﬂé}i(}ﬂdér artikel van
http://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen htmi).

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conferance on CyberSpace zijn
Oostenrijkse amblisgencet ontmosten, Het is mogelijk dat de Oostenriikss minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bij de esrdere Nederlandse vervolging
van Wilders., Onze minister zou hier graag sen juridische inschatting over ontvangen. Kunnen jullie hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwiizen naar lamand bijv. bl DGRR dig hier meer over kan
zeggen? Dank alvast!

Met vriendelijke groset,
i Medewerker VenJ !
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Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent
WENEN - i
Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en

hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de OCostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Ze moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde®, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Qostenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Costenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.
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Message

From: ! Medewerker Vend

Sent: 4/13/2015 1:06:05 PM

To: Medewerker VenJ

Subject: FW verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenruk

Zte ondemt&@nde mailwisseling. Moet il hier nog iets voor aanleveren of is hel punt inmiddels
achterhaald?

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 17: 26
Aan: i Medewerker VenJ Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenruk

Tk begreep vani Medewerker VenJ i dati____MedewerkerVenJ | het dossier voorbereidt.

Sent with Good (www.good.com)

From: | Medewerker VenJ
Sent: vrljdag 10 april 2015 16:38:08
To: | Medewerker VenJ i Medewerker VenJ

SubJect RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenruk

B@Ste: Megewsrkervend | &1 : Medewerker VenJ :

Via het secretariaat hoorde ik dat het gesprek tussen de bwae ministers op 16/04 om 13:30 plaatsvindt,

Gri en goed weekend,

i Medewerker VenJ |

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ
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Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van:i Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:33
Aan: Medewerker Vend Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in OOStean]k

Danlk!

Ik zoek nog ult wanneer het gesprek plaatsvindt en wig het dossier voorbereidt. Ik laat maandag van me
horen.

Met vriendelijke proet,

Medewerker VenJ

Medewerker VenJ

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Van: | Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:30
Aan: i Medewerker VenJ '

Onderwerp FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Ha Medewerker VenJ

Zig aib hisronder. Het voorstal vanime _J}EEjkt me erg mooi, De atukkeﬂ kunnen dan m het achtergrmd
dossier voor de minister worden Q;ﬁgemmen Wedewsrker Ven
1l dat nog laten welen?

Dankd
Groet en goed weekend,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ
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Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 26
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Medewerker VendJ

Wat betreft de Nederlandse strafzaalk kan ik eenvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (okiober 2014) met betrekking tot de vervolging van Wilders aan de minister doen toekomen.
We zullen dan natuurliik in de oplegger aangeven dat hij terughoudend moel zijn meat spreken over een
strafzaak die onder de rechier is. (Anderziids begint het NL OM geen strafzaak als er niet de overtuiging is
dat de strafwet is overtreden.)

Voor mij wel van belang: wanneer is die ontmoeting met de Gostenrijkse Minister, Weallicht kan er tekstie
worden opgenomen in het voorbereidingsdossier voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde i nigt sen
afzonderlijk liintraject gaan starten voor stukken die betrekking hebben op die ontmosting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: | Medewerker Vend
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16: 16
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp: FW: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Bacta Medewerker VenJ

Er is wat onduideliikheid over de cofirdinalie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Minister van der Steur en zijn Oostenrijkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp is gewenst dat
er onder meer sen notitie komt over “ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Mv] zal hier
mogeliik naar vragen tijdens ean gesprek mel onze minister”, Denl jij dat het DGRR en / of het PaG
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hierover iets op papier kan zetten? Het Hikt me overigens best sen tricky onderwerp voor Ministers om
over te praten (voor je het weetl krijgt hel een: ™ips and tricks om Wilders aan te pakken”-gehalte, waar
we ver weg van moeeten blijven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wat we wel en nist
opschrijven in zon notitie. Ik heb pverigens geen idee wie dit gesprek voor de minister precies voorbereidt
an wie daar verder allemaal bij betrokken ziin, dus ik heb verzoeker gevraagd om dit uil e zoeken en
higrover terug te koppelen.

Dank, en goed weekend,

Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Van:! Medewerker VendJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15: 45
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Hi

Medewerker VendJ

Voor zover ik vani—wibegrepen heb, gaat het om twee zaken:
1y ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenritkse Mv] zal hier mogeliik naar vragen tijdens
gen gesprek met onze minister.
2y hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenritks recht; hier hebben de Oostenrijkers natuurlijle
zelf beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat sen inschatting hiervan ook voor vdSteur

relevant is bijvoorbeeld in het licht van mogelitke nisuwe aangiften tegen GW in NL.

Overigens is mi] niet duidelijk in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al (spontaan) heeft opgepakt
en/of contact heefl mel Costenrijk in de voorbereiding van het bezosk van komende weaelk, Ik weet ook
nigl in hoeverre hier al andere afdelingan binnen Venl mee bezig ziin (geen idee bijvoorbeeld of en door
wig er een dossier wordl voorbereid voor gesprekken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog even
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders heefl neergelegd.

Ik kreaeg deze vragen door Van ;*1 a.v. de ochtendbriefing metivsmwibii de minister en omdat we het

nieuws van de Qostenrijksea aangtft& tegen GW willen opnemen in de bneﬂﬂg thv MCTV van aanstaande
dinsdag. Ik heb echter vanuit DRD verder weinig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanien
van dit onderwerp. Zou jij hier verder vanuit de NCTV de lead in kunnen namaean?

{aroeten,

Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14 27
Aan Medewerker VenJ

Hoofd bij VenJ i Medewerker VenJ i | Medewerker Vend |

I3
!l:
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CC: | Medewerker VenJ P Medewerker VenJ b Medewerker VenJ
Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in QOostenrijk

Ha

Medewerker VendJ :

Even een vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Costenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat hel om aangifte dis is gedaan in
Oostenrijk over uitspraken die Wilders in Costenriik heeflt gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is dis je bedoell dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.v. wel door kunnen zetien aan hel PaG maar ik denk niet dat
die heal goed op de hoogle zijn van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 13:47

Aan:! Hoofd bij VenJ b Medewerker VenJ P Medewerker VenJ i § Medewerkervend |
i MedewerkerVenJ !

CC:i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ P Medewerker VenJ

Onderwerp verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Dag collega’s,

Watdarg is gacﬁaaﬂ in Oc}gteﬂruk {zie bijv. haamﬂdar artikel van
hitp://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ _Aangifte tegen Wilders in Wenen _.htmi}.

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conferance on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambisgenoot ontmoeten. Het s mogelijk dat de Oostenriikse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelijke zaak tegen Wilders, an de ervaringen bij de serdere Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag een juridische inschatling over ontvangen. Kunnen jullis hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwijzen naar iamand bijv. bl DGRR dig hier meer over kan
zeggen? Danl alvast!

Met vriendelijke groet,
Medewerker VenJ

Medewerker VenJ
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Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-000792768

24



MO0007

Message

From: i Medewerker VenJ

Sent: 4/13/2015 7:39:28 PM

To: i Medewerker VenJ i Medewerker VienJ
Medewerker Vend

CC: i Medewerker VenJ !

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in QOostenrijk

Attachments: Tekstje vervolging Wilders.docx

ik heb wat tekst over de Nederlandse strafzaak tegen Wilders. Dat past niel in j& sjabloon en kan ik zo
ook nigt even ombouwen. Volgens mil wilde de minister wat {achtergrond)info over de zaak Wilders en
daarin wordt met bijgevoegd stukis voorzien.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van:! Medewerker VenJ

Verzonden maandag 13 april 2015 17: 23

Aan: | Medewerker VenJ b Medewerker VenJ
CC:i Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Beste allen,

Wegens overleg kon ik higr niet eerder op reageren. Als jullie vandaag of morgenvroeg een tekst kunnen
aanleveren, kan dit nog meae in het dossier - dat moeten wii morgen bii BSG aanleveren. Il heb een
siabloon dossiernotitie bijgevoegd.

Gr Medewerker Vend

Van:! Medewerker VenJ i

Verzonden maandag 13 april 2015 15: 33

Aan:i Medewerker VenJ i

CC: i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrljk
Urgentie: Hoog

Dag

Medewerker VendJ
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evraagd een korle reactie + achtergrondinformatie voor hem
& tegen Wilders ter sprake komi. Voorlopig houd ik daarom die

De Qostenrijkse ambassade heeft inmiddels op verzoek onzerzijds laten weten dat de aangifte is gedaan
door de organisatie “Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher” (IMO) wegens de
foespraak van Wilders in Wenen op 27 maart jl. Grondsiag voor die aangifte is art, 283 van het
Oostaenrijkse Wetboek van Strafrecht over discriminatie en aanzelling tol discriminatie en haat {zie de
tekst van het wetsartikel hisgronder). De zaak ligt nu bi] het Qostenritkse OM ter beacordealing; over
instellen van vervolging is nog geen besluit genomen. In Oostenriik heeft deze zaak volgens de
Oostenrijkse ambassade slechts weainig sandacht gekregen,

§283 des dsterreichischen Strafgesetzbuches (SIGR):

Verhetzung

& 283, (1) Wer offentiich auf eine Weise, die geeignet ist, die dffentiiche Ordnung zu gefdhrden, oder wer
flir sine breite Offentiichieit wahmehmbar zu Gewalt gegen eine Kirche oder Religionsgeselischaft oder
eine andere nach den Kriterien der Rasse, der Haulfarbe, der Sprache, der Religion oder Weltanschauung,
der Staatsangehbrigkeit, der Abstammung oder nationalen pder ethnischen Herkunfi, des Geschiechts,
eingr Behinderung, des Alters pder der sexuellen Ausrichtung definierte Gruppe von Personen gder gegen
gin Mitglied einer solchen Gruppe ausdrickiich wegen dessen Zugshirigkeit zu dieser Gruppe auffordert
oder gufreizt, ist mit Freiheitsstrafe bis zu zwei Jahren zu bestrafen.

2) Fbenso ist zu bestrafen, wer fiir eine breite Offentiichiceit wahrmehmbar gegen egine in Abs. 1
bezeichnete Gruppe hetzt oder sie in einer die Menschenwirde verletzenden Weise heschimpft und
dadurch verdchitlich zu machen sucht,

Wil zullen gen korte passage higrover ter achtergrondinformatie voor de minister opnemen. Zou i input
kunnen leverean door zoals j& voorstelde een korte samenvatling van de zaak in Nederland te maken, en

ean kort advies/tekstvoorstel voor een mogelitke reactie conform je opmerking over terughoudendheid in
je eerdera mail aan

Medewerker VendJ

Ik zal vervolgens zorgen dat alles bil elkaar wordt gevoegd, aangevuld met de info uit onze Qostanrijkse
contacten indien daar nog meer uil komt, en na afstemming van die versie met jullie s.e.a. de lijn In

dossiar, dan maakt dat voor de inhoud niet veel uil.

Aangezien hel gesprek a.s. donderdag is , zou het mooi zijn als we morgen eind van de dag iels gereed
kunnen hebben, Is dit voor jou haalbaar? Ik hoor het graag!

Met vriendelijke grost,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ
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Van: Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:38
Aan: | Medewerker VenJ b Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrljk

Beqt@ Medewerker VenJ Medewerker VenJ

Via het secretariaat hoorde ik dat het gesprek tussen de twee ministers op 16/04 om 13:30 plaatsvindtL.

Gri en goed weekend,

i Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Van: Medewerker VenJ i
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:33
Aan: | Medewerker VenJ Pl Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenruk

Dankd

Ik zoek nog wit wanneer heat gesprek plaatsvindl en wie het dossier voorbereidt., Ik laat maandag van me
horen.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VenJ

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Medewerker Vend

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 30
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Aan:: Medewerker VenJ
Onderwerp FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Ha

Medewerker Vend

it dat nog laten weteﬂ“)

Dank!
Groet en goed weekend,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Medewerker VendJ

Van: | Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:26
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Medewerker VenJ

Wat betreft de Nederlandse strafzaak kan ik eenvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (okiober 2014} met belrekking ot de vervolging van Wilders aan de minister doen toekomaen,
We zulten dan natuurlijk in de oplegger aangeven dat hij terughoudend moet ziln met spreken over een
strafzaak die onder de rechier is. (Anderzijds begint het NL OM geen strafzaak als er niel de overtuiging is
dat de strafwel is overireden.}

Yoor mij wel van belang: wanneer is die ontmoeting met de Oostenrijkse Minister, Wellicht kan er tekstje
worden opganomen in het voorbereidingsdossiar voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde ik niet een
afzonderlijk liintraject gaan starfen voor stukken dig betrekking hebben op die ontmosting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ
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Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:16
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Medewerker VenJ

Beste

Er is wat onduideliikheid over de codrdinalie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprak tussean
Ministar van der Steur en ziin Qostenrifkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp Is gewenst dat
er onder meer sen notitie komt over “ervaring met vervolging Wilders in NL; de Costenrijkse Myl zal hier
mogelijk naar vragen tijdens een gesprek mel onze minister”, Denk 1 dat het DGRR en / of het PaG
higrover iets op papler kan zetten? Het lijkl me overigens best een tricky onderwerp voor Ministers om
over te praten {(voor je het weetl krijgt hef een: “tips and tricks om Wilders aan te pakken”-gehalte, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wal we wel en nigt
apschrijven in zo'n notitie. Ik heb overigens geen ides wie dit gespral voor de minister precies voorbereidt
en wig daar verder allemaal bij betrokkan ziin, dus ik heb verzoeker gevraagd om dif uil te zoeken én
higrover terug te koppelen.

Dank, en goed weekend,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15: 45
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Hi

Medewerker VenJ

Voor zover ik van i=—wibagrepen heb, gaat het om twee zaken:
1y ervaring met ve:v@ﬂgmg Wilders in NL; de Qostenriikse Myl zal hier mogelijk naar vragen tijdens
aaen gesprek met onze minister,
2y hoe kansriik is vervolging Wilders onder Gostenriiks recht; higr hebben de Costenriikers natuurlijk
zelf bater zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat een inschatting hiervan ook voor vdSteur
relevant is bijvoorbeeld in het licht van mogelijke nisuwe aangiften tegen GW in NL.
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Overigens is mij niet duideliik in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {spontaan) heefll opgepakt
an/of contact heefl met Oostenriik in de voorbersiding van hat bezoek van komende week, Tk weel ook
nigt in hoeverre bhier al andere afdelingsn binnen Venld mee berig ziin (geen idee bijvoorbeeld of en door
wig gr een dossier wordt voorberaid voor gesprakken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders heeft neargelegd.

ewve i1 e ninister en omdat we het
NBUWs van de Q%tenra]kse aanngte teg@n GW waééen mpﬂemen in de briefing thy MCTV van aanstaande
dinsdag. Ik hab echter vanuit DRD verder wainig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanten

van dit onderwerp. Zou iij hier verder vanuit de NCTV de lgad in kunnen nemen?

Grosten,

Medewerker VendJ

Van:: Medewerker VenJ ;
Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 27
Aan: Medewerker Vend i Hoofd bij VenJ i Medewerker VenJ : i Medewerker Vend i

CC: Medewerker VenJ bi Medewerker VenJ i Medewerker VenJ
Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Evan sen vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is In
Oostenriik, onder Oostenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat hel om aangifte die is gedaan in
Oostenrijk over uitspraken die Wilders in Qostenriik heeflt gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is die je badeelt dan denk ik dat dit jets is dat via de ambassade in Oostenrijk zou moeeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.ov. wel door kunnen zetten aan het PaG maar ik denk niet dat
die heel goed op de hoogle ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Van: Medewerker VenJ .

Verzonden vrijdag 10 april 2015 13:47

Aan:: Hoofd bij VenJ Pl Medewerker VendJ i Medewerker VenJ | | Medewerker Vend |
Medewerker VenJ

CC:i Medewerker Vend il Medewerker VenJ i Medewerker Vend

Onderwerp verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk
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Dag collega’s,

Wilders is gedaan in Qostenriik {zie bijv. hieronder, artikel van
hittp://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen .himl}.

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambisgenoot ontmoeten. Het s mogelijk dat de Oostenriikse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogeliljke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bij de serdere Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag een juridische inschatling over ontvangen. Kunnen jullis hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwijzen naar iamand bijv. bl DGRR dig hier meer over kan
zeggen? Danlc alvast!

Met vriendelijke proet,
| Medewerker VenJ !

Medewerker VendJ

Medewerker Vend

Medewerker VendJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPQ op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.
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Context strafzaak tegen de heer Wilders (DGRR, Medewerker VenJ

i Medewerker VenJ i

i e e

e Eris door veel burgers en belangengroepen aangifte gedaan tegen de heer Wilders
voor zijn uitlatingen op 12 en 19 maart 2014, gedaan in het kader van de campagne
voor de gemeenteraadsverkiezingen (minder Marokkanen).

e Het OM is, na advisering door het Landelijke Expertise Centrum Discriminatie, het
Wetenschappelijk bureau OM en een reflectiekamer, tot de conclusie gekomen dat
sprake is van strafbare uitlatingen en dat de hoedanigheid van ‘politicus in
verkiezingstijd’ niet disculpeert.

o Het OM acht de uitlating op 19 maart (wilt u meer of minder Marokkanen, scanderen
door publiek ‘minder, minder’; ‘dat gaan we regelen’) strafbaar. De soortgelijke, maar
milder uitgedrukte uitspraak op 12 maart (in een interview: ‘mensen stemmen voor
een stad met als het even kan wat minder Marokkanen’), acht OM niet strafbaar. Het
OM wil echter, met het oog op de samenhang en rechtsontwikkeling, beide uitspraken
aan de strafrechter voorleggen.

» Het OM is vervolgt voor groepsbelediging (art. 137¢ Sr) en het aanzetten tot haat
wegens ras (art. 137d). Dit is in december 2014 door het OM naar buiten gebracht.

» Gelet op de OM vervolgingsrichtlijnen voor discriminatie, de maatschappelijke
commotie na en impact van de uitspraken en het belang van door de rechter
aangegeven grenzen (rechtsontwikkeling), ligt strafvervolging in de rede.

e De uitlatingen zijn van een andere aard dan bij de eerdere vervolging die tot
vrijspraak heeft geleid. Toen was de Islamkritiek (0.a. Fitna) de kern van de
vervolging (belediging/haatzaaien wegens godsdienst). Voor zover toen ook voor
discriminatie wegens ras/nationaliteit werd vervolgd ging het vooral om uitspraken
waarin een verband met de Islam werd gelegd.

o Anders dan in de vorige zaak tegen de heer Wilders, ziet het OM nu zelf voldoende
grond om te vervolgen. Het OM weet zich nog gesteund door een uitspraak van de
Hoge Raad uit december 2014. Daarin stelt de Hoge Raad dat een politicus in staat
moet zijn zaken aan de orde te stellen, ook wanneer uitlatingen choqueren of
verontrusten, maar dat hij daarnaast de verantwoordelijkheid heeft te voorkomen dat
zijn uitlatingen in strijd komen met de grondbeginselen van de democratische
rechtsstaat. De Hoge Raad zegt uitdrukkelijk dat uitlatingen niet pas strafbaar zijn
wanneer die de strekking hebben te bedreigen, intimideren of aan te zetten tot haat
of geweld, maar ook wanneer die aanzetten tot discriminatie en onverdraagzaamheid.

¢ Er nog niet bekend wanneer de zaak op een openbare zitting zal worden behandeld.

Spreeklijn ten aanzien van de zaak Wilders

- Het Nederlandse Openbaar Ministerie heeft in december 2014 bekend gemaakt
de heer Wilders te vervolgen voor zijn uitlatingen over Marokkanen.

- De vervolging ziet op groepsbelediging (discriminatie) en het aanzetten tot haat
wegens ras.

- In deze zaak vindt onder regie van de rechter-commissaris onderzoek plaats en
de zaak zal door de rechtbank in het openbaar worden behandeld.

- Het is nu aan de rechter om te oordelen of de uitspraken van de heer Wilder
strafbaar zijn. Als minister past mij hier afstand omdat de zaak onder de rechter
is.
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Message

From: i Medewerker VenJ i

Sent: 4/14/2015 6:34:03 AM

To: i Medewerker Vend : i Medewerker Vend i
i Medewerker Vend i

CcC: i Medewerker VenJ !

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Baghe [T

! Medewerker VenJ -

|. ............................... =

Prima, dan voeg ik dat als achtergrond in het dossier,

Medewerker VenJ

Van: ! Medewerker VenJ !

Verzonden maandag 13 april 2015 21: 39

Aan: i Medewerker Vend P Medewerker VenJ i

CC: i Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Medewerker VendJ

Ik heb wat telkst over de Nederlandse strafzaak tegen Wilders., Dat past niet in je sjabloon en kan ik zo
ook nigt even ombouwen. Volgens mij wilde de minister wat {(achtergrond)info over de zaak Wilders en
daarin wordt met bijgevoesgd stukie voorzien.

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling JBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker Vend

Van: | Medewerker VenJ i

Verzonden: maandag 13 april 2015 17: 23

Aan: | Medewerker VenJ g Medewerker VenJ H
CC: i Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Costenrijk
Beste allen,
Wegens overleg kon ik higr nietl esrder op reageren. Als jullie vandaag of morgenvroeg een tekst kunnesn

aanleveran, kan dit nog mee in hel dossier - dat mosten wij morgen bii BSG aanleveren. Ik heb gen
siabloon dossiernotitie bijgevoegd,
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Gr.

Medewerker VenJ

Van:i Medewerker Vend i

Verzonden maandag 13 april 2015 15:33

Aan: Medewerker VenJ !

CC Medewerker Vend " i Medewerker Vend

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenruk
Urgentie: Hoog

Dag E Medewerker VenJ E

................................

De Qostenrijkse ambassade heefl inmiddels op verzoek onzerzijds laten weten dat de aangifte is gedaan
door de organisatie “Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher” (IMO) wegens de
foespraak van Wilders in Wenen op 27 maart jI. Grondslag voor die aangifie is art, 283 van het
Costenrijkse Wetboek van Strafrecht over discriminatie en aanzelting tot discriminatie en haat {zie de
fekst van het wetsartikel hieronder). De zaak ligh nu bi] het Qostenrijkse OM ter beoordeling; over
instellen van vervolging is nog geen hesiuit genomen. In Oostenriik heeft deze zaak volgens de
Costenrijkse ambassade slechis weinig aandacht gekragen,

§283 des Osterreichischen Strafgesetzbuches (SIGB):

Verhetzung

& 2B3. (1) Wer &ffentlich auf eing Weise, die geeignet ist, dis 8ffentliche Ordnung zu gefdheden, oder wer
flir sine breite Offentiichieit wahmehmbar zu Gewalt gegen eine Kirche oder Religionsgeselischaft oder
gine andeare nach den Keterien der Rasse, der Hautfarbe, der Sprache, der Religion oder Waltanschauung,
der Staatsangehirigkeit, der Abstammung oder nationalen oder ethnischen Herkunft, des Geschiechis,
giner Behinderung, des Alters oder der sexuellen Ausrichtung definierte Gruppe von Personen oder gegen
ein Mitglied einer spichen Gruppe ausdriicklich wegen dessen Zugehirigkeit zu dieser Gruppe auffordert
pder gufreizt, ist mit Freiheitsstrafe bis zu zwel Jahren zu bestrafen.

(2) Ebenso ist zu bestrafen, wer fir eine breite Offentiichiceit wahrnehmbar gegen eine in Abs. 1
bezeichnete Gruppe hetzt oder sie in einer die Menschenwirde verfetzenden Weise heschimpft und
dadurch verdchitlich zu machen sucht.

Wi zullen gen korte passage higrover ter achtergrondinformatie voor de minister opnemen. Zou ji] input
kunnen leveren door zoals je voorstelde een korte samenvatling van de zaak in Nederland te maken, &n
een kort advies;/tekstvmor tel voor ean mogelijke reactie conform je opmerking over terughoudendheid in

Ik zal vervolgens zorgen dat alles bij elkaar wordt gevoegd, aangsevuld met de info uit onze Costenrijkse
cs:mtacten mdien daar nog meer uit kc}mt &n na afst@mmmg van dis veraie et juiiie &, e a. c:fe Eijn in

mp wachien, omdat hei aﬁﬁe rs zo'n hda%twerk wordt, Mocht het toch sen piai«: kr;jgen in een groter
dossier, dan maakt dat voor de inhoud nist veel uit.

Aangezien hel gesprek a.s. donderdag is , zou het mooi ziin als we morgen eind van de dag igls gersed
kunnen hebben. Is dit voor jou haalbaar? Ik hoor het graag!

Met vriendelijke groet,

i Medewerker VenJ |
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Medewerker VenJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Nationaat Codrdinator Terrorismebestrijding en Veilligheid {(NCTV)
Drectie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 169501 2500 82 | Den Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 | 2511 OP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: i Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16: 38
Aan: | Medewerker VenJ P Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

8@&; E.,e' Medewerker VenJ i | Medewerker Vend i ,

Yia het secretariaal hoorde ik dat het gesprelk tussen de bwee ministers op 16/04 om 13:30 plaatsvindt.

Grt en gosd weekend,

i Medewerker VenJ |

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker Vend

Van: i Medewerker VenJ :
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:33
Aan: | i Medewerker VenJ D Medewerker Vend !

Onderwerp: RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in OOStean]k
Dank!

Ik zoek nog uit wanneer het gesprek plaatsvindt en wig hel dossier voorbereidt. Ik laat maandag van me
horan,

i\/let wiendeﬁéjke groet,

Ministerie van Velligheid en Justitie
Nationaat Codrdinator Terrorismebestrijding en Veilligheid {(NCTV)
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Drectie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Bostadres: Postbus 169501 2500 B2 | Uen Haag
Beroekadres: Turfmarkt 147 | 2511 OP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 30
Aan:i Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

i dat nog iaten weten’?’

Dankd
Groet en goed weekend,

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VendJ

Van:: Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 26
Aan:i Medewerker Vend

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

E Medewerker VenJ

Wat betreft de Nederlandse strafzaak kan ilc eenvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (oktober 2014} met betrakking tol de vervolging van Wilders aan de minister doan toskomen,.
We zullen dan natuurlijk in de oplegger aangeven dat hij terughoudend moet ziin met spraken over sen
strafzaak die onder de rechier is. (Anderzijds begint het NL OM geen strafzaak als er niet de overtuiging is
dat de strafwet is overireden.)

Voor mii wel van belang: wanneer is die ontmoeling met de Oostenrijkse Ministar, Wellicht kan er tekstje
worden opgenomen in het voorbergidingsdossier voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde ik nief sen
afzonderlijic lijntraject gaan starten voor stukken die betrekking hebben op die ontmoeting. Hoor graag
van je,

Met vriendelijke groet,
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Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling JBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: i Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 16
Aan: Medewerker Vend

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Er is wat onduideliikheild over de cofirdinatie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Minister van der Steur en zijn Costenritkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp is gewenst dat
ar onder meer een notitie komt over "ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Myl zal hier
mogelijk naar vragen tijdens een gesprek met onze minister”. Denk jij dat het DGRRE en / of het PaG
higrover iets op papler kan zeften? Het lijkt me overigens bast een tricky onderwerp voor Ministers om
gver g praten {voor g het weet krijgt het sen: “tips and ricks om Wilders aan e pakken”-gehalle, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wal we wel en niat
apschrijven in zo'n notitie. Ik heb overigens geen idee wis dif gesprek voor de minister pracies voorbereaidt
en wie daar verder allemaal bil betrokken zijn, dus ik heb verzoeker gevraagd om dit uit te zosken en
higrover terug s koppelen.

Dank, en goed weekend,

Medewerker VenJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker Vend

Van: i Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15: 45
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

HELD-002128271

37



MO000S

Hi | Medewerker Ven i

_________ - pegrepen heb, gaat het om twee zaken:
1} grvaring met varvc}ﬂgmg Wilders in NL; de Oostenriikse Myl zal hisr mogelijk naar vragen tijdens
aaen gesprek met onze minister,
2} hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenrijks recht; hier hebben de Costenrijkers natuuriijk
zelf beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat een inschatting hiervan ook voor vdSteur
relevant is bijvoorbeeld in het licht van mogelijke nisuwe aangiften tegen GW in NL.

Ovearigens is mij niet duidaliik in hosverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {spontaan) heefl opgepalkd
gn/of contact heeft mel Oostenrijk in de voorbereiding van het bezosk van komends waek. Ik weael ook
nigt in hosverre hier al andere afdelingan binnen Venl mee bezig ziin (geaen idee bijvoorbeeld of en door
wig er een dossier wordt voorbereid voor gesprakken rondom GCLS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders heefl neergelegd.

niguws van de qutenrukxe &@ngtﬁe legan GW willen opnemean in da brfeﬂng thy E\‘ECT\/ van aanstaande
dinsdag. Ik hab echter vanuit DRD verder wainig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanten
van dit onderwerp. Zou i hier verder vanuit de NCTV de lead in kunnen namen?

Groeten,

i Medewerker VenJ

Van: Medewerker VenJ

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14 27

Aan:: Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i Medewerker VenJ i1 Medewerker VenJ !
iiaderkar any |

CC:i Medewerker VenJ i i Medewerker VenJ " i Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wulders in Qostenrijk

Ha Medewerker VenJ

Even sen vraag ter verheldering: gaat het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Qostenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat het om aangifte die is gedaan in
Costenrijk over uitspraken dig Wilders in Qostenrijk heeft gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is dig je bedoelt dan denk ilc dat dit iets is dat via de ambassade in Qostenriik zou moeten
worden nagegaan, We zouden de vraag b.ov, wel door kunnen zetten aan het Pal maar ik denk niet dat
die heel goed op de hoogle ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank &n groet,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ
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Medewerker VenJ

Van: | Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 13:47

Aan: | Medewerker VenJ b Medewerker VenJ B Medewerker VenJ £ | Medewerker vend
i MedewerkerVenJ |

CC:: Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i Medewerker VenJ E

Onderwerp: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in QOostenrijk

Dag collega’s,

Wilders is gedaaﬂ in C}Obté}nﬂjk {zie bijv. higronder, artikel van
http://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen ,htmi).

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse amblisgencet ontmosten, Het is mogelitk dat de Oostenrijkse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelitke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bil de eerders Nederlandse vervolging
van Wilders., Onze minister zou hier graag een juridische inschatting over ontvangen, Kunnen jullie hem
hisrmee verder helpen, of mij anders doorverwijzen naar lemand bijv. bij DGRR dig hier meer over kan
zaggen? Dank alvast!

i\/let wiendeﬁéjke groet,

Ministerie van Veilligheid en Justitie

Nationaat Codrdinator Terrorismebestrijding en Veilligheid {NCTV)
Directie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 169501 2500 82 | Den Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 { 2511 OP { Den Haoag

Contactgegevens medewerker VenJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse
justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beocogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.
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Message

m—
Medewerker Vend ;

Sent: 4/14/2015 6:35:39 AM

To: i Medewerker VenJ it Medewerker Vend i
i Medewerker VenJ i

CC: i Medewerker VenJ i

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Attachments: Dossierbijdrage Wilders.doc

ag allen,

~aangevuld met de input van de Costenrijkse ambassade en in het format
gegoten. Akkoord m?

Groeten,

| Medewerker Ven |

Van: ! Medewerker VenJ i

Verzonden maandag 13 april 2015 21: 39

Aan:i Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i
CC: | Medewerker VenJ i

Onderwerp: RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Medewerker VenJ

Ik heb wat tekst over de Nederlandse strafzaak tegen Wilders. Dat past niet in je sjabloon en kan ik zo
ook nist even ombouwen. Volgens mil wilde de minister wat {achtergrond)info over de zaak Wilders en
daarin wordt met bijgevosgd stukje voorzien.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling IBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

www.riiksoverheid.nl/ven]

Van:! Medewerker Vend

Verzonden maandag 13 april 2015 17: 23

Aan:| Medewerker Vend Pl Medewerker VenJ !
CC: ! Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Beste allen,
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Wegens overleg kon ik higr niet eerder op reageren. Als jullie vandaag of morgenvroeg een tekst kunnen
aanleveran, kan dit nog mee in het dossier ~ dat moesten wij morgen bij BSG aanleveren. ik heb sen
sjabimn dossiernotitie bijgevosgd.

Van: i Medewerker VenJ

Verzonden maandag 13 april 2015 15: 33

Aan: Medewerker VenJ i

CC: i Medewerker VenJ b Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenruk
Urgentie: Hoog

Dag Medewerker VenJ

Tk b@g reep van Medewerker Vend dat "Mé&éﬁé?i(éﬁ?éﬁi"het cim@a@ r voor dit gesprek waa mchunhjk

VenJ avraagd esn korte reactie + achtergrondinformatie voor hem
& t@gen Wéédem fer sprake komt. Voorlopig houd ik daarom die

De Qostenritkse ambassade heeft inmiddels op verzoek onzerzijds laten weten dat de aangifie is gedaan
door de organisatie “Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher” (IMO) wegens de
foespraak van Wilders in Wenen op 27 maart jI. Grondslag voor die aangifte is art, 283 van het
Oostenrijkse Wetboek van Strafrecht over discriminatie en aanzetting tot discriminatie en haat {zie de
tekst van het wetsartikel hisgronder). De zaak ligt nu bi] het Qostenritkse OM ter beacordealing; over
instellen van vervoelging is nog geen besiuit genomean. In Oostenrijk heeft derze zaak volgens de
Costenrijkse ambassade slechts weinig aandacht gekregen.

§283 des dsterreichischen Strafgesetzbuches (SHGR):

Verhetzung

§ 283, (1) Wer Sffentlich auf eine Weise, die geeignet ist, die dffentliche Ordnung zu gefihrden, oder wer
fiir eine breite Offentiichkeit wahmehmbar zu Gewalt gegen eine Kirche oder Religionsgeselischaft oder
ging andere nach den Kriterien der Rasse, der Haulfarbe, der Sprache, der Refigion oder Weltanschauung,
der Staatsangehirigkeit, der Abstammung oder nationalen oder ethnischen Herkunft, des Geschiechts,
eingr Behinderung, des Alters pder der sexuellen Ausrichtung definierte Gruppe von Personen gder gegen
gin Mitglied einer solchen Gruppe ausdrickiich wegen dessen Zugshirigkeit zu dieser Gruppe auffordert
oder aufreizt, ist mit Fretheitssirafe bis zu zwei Jahiren zu bestrafen,

2) Fbenso ist zu bestrafen, wer fiir eine brefte Offentlichkeit wahrnehmbar gegen sine in Abs. 1
bezeichnete Gruppe hetzt oder sie in einer die Menschenwilrde verletzenden Weise beschimpft und
dadurch verdchtlich zu machen sucht,

Wil zullen een korte passage hisrover ter achtergrondinformatie voor de minister opnemen. Zou jii input
kunnen leveren door zoals je voorstelde een korte samenvatting van de zaak in Nederland te maken, en
een kort advim/tekstvmrateé voor een mogelitke reactie conform je opmerking over terughoudendheid in

Ik zal vervolgens zorgen dat alles bl elkaar wordt gevoegd, aangevuld met de info uit onze Qostenrijkse
c:cmtac:teﬂ Endier‘a daar nag meei it kamt &8n na afgtemmiﬂg van die versie met jullie e.e.a. de nin

op wachten, omdat het aﬂc:iei zo'n haagtwerk wordt, Mocht het toch een piek kra;geﬂ in ean groter
dossier, dan maakt dat voor de inhoud niet veel Uil

Aangezien hel gesprek a.s, donderdag is , zou hat mooi zijn als we morgen ind van de dag isls geresd
kunnen hebben. Is dif voor jou haalbaar? Ik hoor het graag!
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Met vriendelifke groet,

! Medewerker VenJ i

' Medewerker VenJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Codrdinator Terrorismebestrijding en Velligheaid {NCTV)
Dirpctie Risico’s en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 168501 2500 BZ | Den Haag

Bezoekadres: Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VendJ

Van: i Medewerker Vend
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 38
Aan: ! Medewerker VenJ P Medewerker VenJ i

Onderwerp RE: verzoek m|n|ster mschattlng aangifte tegen Wilders in OOStean]k

Bleste meeweerven! @317 | Medewerker Vend i

Via het secretariaal hoorde ik dat het gesprek tussen de twee ministers op 16/04 om 13:30 plaatsvindt.

Grt en goed weekend,

' Medewerker VenJ ;

Met vriendelijke groet,

. Medewerker VenJ !

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

www. nctv.ni

Van:i Medewerker VenJ i

Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 33

Aan:i Medewerker VenJ b Medewerker VenJ !

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in OOStean]k
Dank!

Ik zoek nog wit wanneer heat gesprek plaatsvindl en wie het dossier voorbereidt., Ik laat maandag van me
horen,

Met vriendelijke groet,

Medewerker VenJ
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Medewerker VendJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Mationaal Codrdinator 'i'errﬂrismebmtr‘u’dmg an Veiligheid (NCTV)
Drectie Risice's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 169501 2500 B2 | Deﬂ Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 | 2511 OP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: | Medewerker VenJ
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16 30
Aan:: Medewerker VenJ

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Ha Medewerker VendJ

i dat nog laten walen?

Dank!
Groet en goed weeskend,

Medewerker VenJ |

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker Vend

www . nctv, nl

Van: Medewerker Vend
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16:26
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Medewerker Vend

Wat betreft de Nederlandse strafzaak kan ik esnvoudig met een opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM {oktober 2014} met betrekking tot de vervolging van Wilders aan de minister doan toskomen.
We zullen dan natuurlijik in de oplegger aangeven dat hil terughoudend moet ziin met spraken over sen
strafzaak die onder de rechter is. {Anderzijds begint het ML OM geen strafzaak als er niet de overtuiging is
dat de strafwet is overireden.)

Voor mil wel van belang: wanneer is die ontmoeling met de Qostenrijkse Ministar., Wellicht kan er tekstie
worden opgenomen in het voorbersidingsdossier voor dig ontmoeling. Vooralsnog wilde ik nigt eaen
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afzonderlijk lijntraject gaan starten voor stukken dig betrekking hebben op die ontmosting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling IBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

e FTKESvEFRE ATV R

Van: ! Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:16
Aan: Medewerker VenJ i

Onderwerp: FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Baste Medewerker VenJ

Er is wat onduidelijkheid over de codrdinatie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Ministar van der Steur en ziin Qostenrifkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp Is gewenst dat
ar ander meer sen notitie komt over Mervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Mv] zal hier
mogelijk naar vragen tijdens een gesprek meat onze minister”. Denk 3ij dat het DGRR en / of het PaG
higrover iets op papier kan zetten? Het liikl me overigens best een {ricky onderwerp voor Ministers om
over e praten {voor j& het weet krijgt het een: “tips and ricks om Wilders aan {e pakken”-gehalle, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij moeten we even goed nadenken over wal we wel en nigt
opschrijven in zo'n notitis. Ik heb overigens geen idee wie dit gesprek voor de minister precies voorbersidt
en wie daar verder allemaal bij betrokken ziin, dus ik heb verzoeker gevraagd om dit uit e zoeken en
higrover terug te koppelen.

Dank, en goad waekend,

Medewerker VendJ

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

www.nctv.nl
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Van:i Medewerker VenJ
Verzonden' vrijdag 10 april 2015 15:45
Aan: Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Hi Medewerker VenJ

Voor zover ik vaniw ibegrepen heb, gaat het om twee zaken:
1y ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostenrijkse Myl zal hier mogeliil naar vragen tijdens
gen gesprak met onze minister.
2y hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenriiks recht; hier hebban de Oostenrijkers natuurliik
zall beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat sen inschatting hisrvan ook voor vdSteur
relavant is bijvoorbeeld in het licht van mogelitke nisuwe aangiften tagen GW in NL.

Owverigens is mij niet duidelijk in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {(spontaan) heefl opgepakt
en/of contact heeft met Oostenriik in de voorbereiding van het bezoek van komende week, Ik weet ook
nigl in hoeverre hier al andere afdelingen binnen Venl mee bezig zijn {geen ides bijvoorbeeld of en door
wie er een dossier wordt voorbereid voor gesprekken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders haefl neergslagd.

nieuws van de Qostenrijksea aangtft& tegeﬂ GW willen opnemean in de bneﬂﬂg thy MCW van aanstaande
dinsdag. Ik heb echter vanuit DRD verder weinig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanten
van dit onderwerp. Zou jij hier verder vanuit de NCTV de {ead in kunnen nemen?

Grosten,

Medewerker VendJ

Van: ! Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 14:27
Aan:i Medewerker VenJ P Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i | Medewerker VenJ |

iL Medewerker VenJ

CcC: i Medewerker VendJ [ Medewerker VenJ P Medewerker VenJ
Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wllders in Qostenrijk

Even een vraag ter verheldering: gaal het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is in
Costenrijk, onder Oostenrijks recht? Want als ik het goed begriip gaat het om aangifie die is gedaan in
Oostenrijk over yitspraken die Wilders in Qostenrijk heefll gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is dis je bedoell dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.v. wel door kunnen zetlen aan het Pali maar ik denk niet dat
die heel geed op de hoogte ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag
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Contactgegevens medewerker Vend

www.nctv.nl

Van: | Medewerker VenJ

Verzonden: vrijdag 10 april 2015 13: 47

Aan: ! Medewerker VenJ P Medewerker VenJ i Medewerker Vend ---l\ll-e:i;v-v;r-k;r-\;;n:J
i MedewerkerVenJ !

CC: i Medewerker VenJ i Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i

Onderwerp verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders |n'Oostenr|Jk

Dag collega’s,

Waiders is gaﬁi@aﬁ in Omienruk (.&ae biiv, haamndar, artikel van
hitp://www.telegraaf.ni/binnenland/23908008/ _Aangifte _tegen Wilders in_ Wenen _.hitmli).

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambtsgenoot ontmoesten. Het is mogelijtk dat de Qostenriikse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bii de eerdere Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag sen juridische inschatting over ontvangen. Kunnen jullie hem
higrmee verder helpen, of mij anders doorverwijzen naar iemand bijv. blj DGRR dis hisr meer over kan
zeggen? Danle alvast!

Met vriendelijke proet,

Medewerker VendJ

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Nationaal Cotirdinator Terrorismebestrijding en Velligheid (NCTV)
Dhirectie Risico's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Bostadres: Postbus 169501 2500 B2 | Den Haag

Beroekadres: Turfmarkt 147 | 2511 OP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent

WENEN -

Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPQ op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse

justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde®, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.
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Naam gesprekspartner: minister Mikl-Leitner (Oostenrijk)

Onderwerp: aangifte tegen de heer Wilders in Qostenrijk

Essentie

Een moslimorganisatie in Oostenrijk heeft aangifte gedaan tegen de heer Wilders wegens
discriminatie en aanzetting tot discriminatie en haat. Het Oostenrijkse OM moet nog
beoordeling of vervolging wordt ingesteld. In het licht van deze zaak zal de Oostenrijkse
minister mogelijk willen spreken over de zaak tegen de heer Wilders in Nederland.
Hiervoor zijn enkele spreekpunten opgesteld.

Spreekpunten

e The Dutch Public Prosecution Serviced announced in
December 2014 that Mr. Wilders would be prosecuted for
his statements concerning Moroccans.

e Mr. Wilders will be prosecuted for insulting a group
(discrimination) and for encouraging hatred based on race.

e In this case an inquiry is currently being held by the
magistrate. The case will be tried in public by the court.

e It is for the criminal court to decide whether the
statements made by Mr. Wilders are punishable under
criminal law.

e Because this case is still under trial, it becomes me, as a
Minister, to keep my distance and refrain from further

comments.

Toelichting

Aangifte tegen de heer Wilders in Oostenrijk:

In Oostenrijk is aangifte gedaan tegen PVV-leider Geert Wilders. De Oostenrijkse
ambassade heeft op verzoek onzerzijds laten weten dat de aangifte is gedaan
door de organisatie ‘Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher’

(IMO - ‘Initiatief Qostenrijkse Moslims’) wegens de toespraak van De heer
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Wilders in Wenen op 27 maart jl. De heer Wilders was in Wenen aanwezig op
verzoek van de FPO. Grondslag voor deze aangifte is art. 283 van het
Qostenrijkse Wetboek van Strafrecht over discriminatie en aanzetting tot
discriminatie en haat. De IMO wil weten of de heer Wilders in zijn toespraak de
islam als religie heeft beledigd. De zaak ligt nu bij het Oostenrijkse OM ter
beoordeling; over instellen van vervolging is nog geen besluit genomen. In
Oostenrijk heeft deze zaak volgens de Oostenrijkse ambassade slechts weinig

aandacht gekregen.

Opgesteld door: i Medewerker VenJ

Context strafzaak tegen de heer Wilders in Nederland:

e Eris door veel burgers en belangengroepen aangifte gedaan tegen de heer
Wilders voor zijn uitlatingen op 12 en 19 maart 2014, gedaan in het kader
van de campagne voor de gemeenteraadsverkiezingen (minder Marokkanen).

¢ Het OM is, na advisering door het Landelijke Expertise Centrum Discriminatie,
het Wetenschappelijk bureau OM en een reflectiekamer, tot de conclusie
gekomen dat sprake is van strafbare uitlatingen en dat de hoedanigheid van
‘politicus in verkiezingstijd’ niet disculpeert.

¢ Het OM acht de uitlating op 19 maart (wilt u meer of minder Marokkanen,
scanderen door publiek ‘minder, minder’; ‘dat gaan we regelen’) strafbaar. De
soortgelijke, maar milder uitgedrukte uitspraak op 12 maart (in een
interview: ‘mensen stemmen voor een stad met als het even kan wat minder
Marokkanen’), acht OM niet strafbaar. Het OM wil echter, met het oog op de
samenhang en rechtsontwikkeling, beide uitspraken aan de strafrechter
voorleggen.

e Het OM is vervolgt voor groepsbelediging (art. 137¢ Sr) en het aanzetten tot
haat wegens ras (art. 137d). Dit is in december 2014 door het OM naar
buiten gebracht.

e Gelet op de OM vervolgingsrichtlijnen voor discriminatie, de maatschappelijke
commotie na en impact van de uitspraken en het belang van door de rechter
aangegeven grenzen (rechtsontwikkeling), ligt strafvervolging in de rede.

¢ De uitlatingen zijn van een andere aard dan bij de eerdere vervolging die tot
vrijspraak heeft geleid. Toen was de Islamkritiek (0.a. Fitna) de kern van de

vervolging (belediging/haatzaaien wegens godsdienst). Voor zover toen ook
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voor discriminatie wegens ras/nationaliteit werd vervolgd ging het vooral om
uitspraken waarin een verband met de Islam werd gelegd.

¢ Anders dan in de vorige zaak tegen de heer Wilders, ziet het OM nu zelf
voldoende grond om te vervolgen. Het OM weet zich nog gesteund door een
uitspraak van de Hoge Raad uit december 2014. Daarin stelt de Hoge Raad
dat een politicus in staat moet zijn zaken aan de orde te stellen, ook wanneer
uitlatingen choqueren of verontrusten, maar dat hij daarnaast de
verantwoordelijkheid heeft te voorkomen dat zijn uitlatingen in strijd komen
met de grondbeginselen van de democratische rechtsstaat. De Hoge Raad
zegt uitdrukkelijk dat uitlatingen niet pas strafbaar zijn wanneer die de
strekking hebben te bedreigen, intimideren of aan te zetten tot haat of
geweld, maar ook wanneer die aanzetten tot discriminatie en
onverdraagzaamheid.

e Er nog niet bekend wanneer de zaak op een openbare zitting zal worden
behandeld.

Opgesteld door: | Medewerker VenJ
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Message

From: i Medewerker VendJ i
i Medewerker VenJ i

Sent: 4/14/2015 6:37:15 AM

To: i Medewerker Vend i Medewerker VenJ i
i Medewerker VenJ i

cC: i Medewerker VenJ i

Subject: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Attachments: Dossierbijdrage Wilders.doc

Minus de spelfout in de eerste spreskbullet {(Service Lp.v. Serviced uiteraard). @

Groetan,

i MedewerkerVend ;

Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden: dinsdag 14 april 2015 8:36

Aan: i Medewerker VenJ o Medewerker VenJ i
CC: Medewerker VenJ i

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Dag allen,

gegoten, Akkmrﬁ .m?

Grostan,

i Medewerker VenJ

Van: i Medewerker VenJ i

Verzonden. maandag 13 april 2015 21: 39

Aan: | Medewerker VendJ P Medewerker VenJ :

CC:i Medewerker VenJ :

Onderwerp RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Ik heb wat tekst over de Nederlandse strafzaak tegen Wilders. Dat past niel in j& sjabloon en kan ik zo
ook nigt even ombouwen. Volgens mil wilde de minister wat {achtergrond)info over de zaak Wilders en
daarin wordt met bijgevoegd stukis voorzien.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling JBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ
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Medewerker Vend
Van: ! Medewerker VenJ
Verzonden maandag 13 april 2015 17: 23
Aan: | Medewerker VenJ P Medewerker VenJ
CC Medewerker VendJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk
Beste allen,
Wegens overleg kon ik higr niet esrder op reageren. Als jullie vandaag of morgenvroeg een fekst kunnen

aanleveran, kan dit nog mee in hel dossier - dat mosten wij morgen bii BSG aanleveren. Ik heb gen
sjabloon dossiernotitie bijgevoesgd.

(ar.{ Medewerker VenJ |

Van: Medewerker VendJ

Verzonden maandag 13 april 2015 15: 33

Aan: Medewerker VenJ

CC: i Medewerker Vend i Medewerker VenJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in OOStean]k
Urgentie: Hoog

In ieder geval heeft de minister iDG leVean gevraagd een korte reactie + achtergrondinformatia voor hem

voor te hereiden voor het gevai_ & aangifte tegen Wilders ter sprake komt. Voorlopig houd ik daarom die
liin aan, in ieder geval totdat ik wee i heb kunnen spreken.

De Costenrijkse ambassade heefl inmiddels op verzeoek onzerzijds laten weten dat de aangifte is gedaan
door de organisatie “Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher” (IMO) wegens de
foespraak van Wilders in Wenen op 27 maart jl. Grondslag voor die aangifte is arl, 283 van het
Oostenrijkse Wethosk van Strafrecht over discriminatie en aanzelling tot discriminatie en haat {(zie de
fekst van het wetsartikel hieronder). De zaalk light nu bij het Qostenrijkse OM ter beoordeling; over
instellen van vervelging is nog geen basiult genomean. In Oostenriik heeft deze zaak volgens de
Oostenrijkse ambassade siechis weinig aandacht gakregen.

§283 des dsterreichischen Strafgesetzbuches (SIGR):

Verhetzung

& 283, (1) Wer offentiich auf eine Weise, die geeignet ist, die dffentiiche Ordnung zu gefdhrden, oder wer
flir sine breite Offentiichieit wahmehmbar zu Gewalt gegen eine Kirche oder Religionsgeselischaft oder
agine andere nach den Keterien der Rasse, der Hautfarbe, der Sprache, der Religion oder Weltanschauung,
der Staatsangehrigkeil, der Abstammung oder nationalen oder ethnischen Herkunfi, des Geschiechts,
giner Behinderung, des Alters oder der sexuellen Ausrichtung definierte Gruppe von Personen oder gegen
gin Mitglied einer solchen Gruppe ausdrickiich wegen dessen Zugshirigkeit zu dieser Gruppe auffordert
oder gufreizt, ist mit Freiheitsstrafe bis zu zwei Jahren zu bestrafen.

(2) Ebenso ist zu bestrafen, wer fir eine breite Offentiichiceit wahrnehmbar gegen eine in Abs. 1
bezeichnete Gruppe hetzt oder sie in einer die Menschenwirde verletzenden Weise heschimpft und
dadurch verdchitlich zu machen sucht,

Wil zullen gen korte passage higrover ter achtergrondinformatie voor de minister opnemen. Zou i input
kunnen leverean door zoals j& voorstelde een korte samenvatling van de zaak in Nederland te maken, en
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ean kort advies/tekstvoorstel voor een mogelitke reactie conform je opmerking over terughoudendheid in
j& eerdera mail aan

Medewerker VenJ

Ik zal vervolgens zorgen dat alles bl elkaar wordt gevoegd, aangevuld met de info uit onze Qostenrijkse
contacten indien daar nog meer uif komt, en na afstemming van dia versie met jullis g.e.a. de lijn in
sturen ~ 1enzif Ik met humm

wems | BTIETS afspreek, dan laat ik het uiteraard z.5.m. weten. Daar wil ik alleen niet
op wachten, omdat het anders zo'n haastwerk wordt, Mocht het toch een plek krijgen in egn groter
dossier, dan maakt dat voor de inhoud niet veel Uil

Aangerzien hel gesprek a.s, donderdag is , zou hat moot zijn als we morgen eind van de dag iels gereed
kunnen hebben. Is dif voor jou haalbaar? Ik hoor het graag!

Met vriendelijke grost,

i Medewerker VenJ

i -

Medewerker VendJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Mationaal Codrdinator Terrorismebeastrijding en Velligheid {NCTV)
Directie Risice's en Dreigingen | Aldeling Terrorisme en Extramisme
Postadres: Postbus 18950 2500 BZ | Den Haag

Bezoekadres: Turfmarkt 247 | 2511 DP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van:: Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:38
Aan: | Medewerker VenJ B Medewerker VenJ i

Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Beste imceerveni @[ | Medewerker Vend

Via het secretariaal hoorde ik dat het gesprek tussen de twee ministers op 16/04 om 13:30 plaatsvindt.

Grt en goed weekend,

Met vriendelijke groet,

Medewerker VenJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van:: Medewerker VenJ
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:33
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Aan:: Medewerker VenJ b Medewerker VenJ :
Onderwerp: RE: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrljk

Dankt

Ik zoek nog uit wanneer het gesprek plaatsvindl en wig het dossier voorbereidt, Ik laat maandag van me
horan,

Met vriendelijke grost,

i Medewerker VenJ !

Medewerker VenJ

Ministerie van Velligheid en Justitie

Mationaal Codrdinator Terrorismebeastrijding en Velligheid {NCTV)
Directie Risice's en Dreigingen | Aldeling Terrorisme en Extramisme
Postadres: Postbus 18950 2500 BZ | Den Haag

Bezoekadres: Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: ! Medewerker VenJ :
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:30
Aan:: Medewerker VenJ i

Onderwerp: FW: verzoek minister: inschatting aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Ha | MedewerkerVend i

i dat nog laten wet&n?

Dank!
Groet en goed weekend,

i Medewerker VenJ i

Met vriendelijke groet,

Medewerker Vend

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: ! Medewerker VenJ i
Verzonden: vrijdag 10 april 2015 16:26
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Aan:i Medewerker VenJ
Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Wat batreft d& Nederiandse strafzaalk kan ik eenvoudig met sen opleggertie de nota en het ambisbericht
van het OM (okiober 2014} met betrekking tot de vervolging van Wilders aan de minister doen togkomen,
We zulien dan natuurlijk in de oplegger aangeven dat hij terughoudend moet ziin met spreken over een
strafzaak die onder de rechier is. (Anderzijds begint het NL OM gean strafzaal als er niet de overtuiging is
dat de strafwet is overtreden.)

Yoor mij wel van balang: wanneer is dig ontmoeating met de Oostenrijkse Minister, Wellicht kan er tekstie
worden opgenomen in het voorbereidingsdossier voor die ontmoeting. Vooralsnog wilde ik niet een
afzonderlijk liintraject gaan starten voor stukken die betrekking hebben op die ontmosting. Hoor graag
van je.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling IBOZ

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van: Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 16: 16
Aan: Medewerker VenJ :

Onderwerp FW: verzoek minister: mschattmg aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Er is wat onduidelijkheid over de codrdinatie ten aanzien van de voorbereiding van hel gesprek tussen
Minister van der Steur en zijn Costenritkse collega, maar als ik onderstaande goed begrijp is gewenst dat
ar ander meer sen notitie komt over "ervaring met vervolging Wilders in NL; de Qostanrijkse Mv] zal hier
mogelifk naar vragen tijdens een gesprek meat onze minister”. Denk jij dat het DGRE en / of het PaG
higrover iets op papler kan zetten? Het lijkl me overigens best een tricky onderwerp voor Ministers om
over e praten {voor j& het weet krijgt het een: “tips and ricks om Wilders aan {e pakken”-gehalle, waar
we ver wag van moeten blilven) dus volgens mij mosten we even goed nadenken over wal we wel en nist
opschrijven in zo'n notitie. Ik heb overigens geen idee wig dit gesprak voor de minister precies voorbersidt
en wie daar verder allemaal bij betrokken ziin, dus ilc heb verzosker gevraagd om dit uit te zoeken en
hierover terug te koppelen.

Dank, en goad waekend,

Medewerker Vend

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ
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Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker Vend

Van:i Medewerker VenJ i
Verzonden vrijdag 10 april 2015 15:45
Aan: Medewerker VendJ

Onderwerp RE: verzoek minister: mschattlng aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

een g&wr&i«: met onze rnm;«;tar

23 hoe kansrijk is vervolging Wilders onder Qostenriiks recht; hier hebben de Oostenrijkers natuurliik
zall beter zicht op dan wij, kan me wel voorstellen dat sen inschatting hisrvan ook voor vdSteur
relavant is bijvoorbeesld in het licht van mogelijke nisuwe aangiften tegen GW in NL.

Owverigens is mij niet duidelijk in hoeverre de ambassade/BZ dit onderwerp al {(spontaan) heefl opgepakt
en/of contact heeft met Oostenriik in de voorbereiding van het bezoek van komende weeak, Tk weet ook
nigt in hoeverre bhier al andere afdelingsn binnen Venl mee berig ziin (geen idee bijvoorbeeld of en door
wie er een dossier wordt voorbereid voor gesprekken rondom GCCS). Wellicht ook handig om nog sven
verder na te vragen of de minister dit {ook) al ergens anders hesfl neergelegd,

e g,
i

1k kreeg deze vragen door vani i
nieuws van de Qostenrijksea aangtft& tegeﬂ GW willen opnemean in de bneﬂﬂg thv MCTV van aanstaande
dinsdag. Ik heb echter vanuit DRD verder weinig zicht op de juridische/strategische/beleidsmatige kanien
van git onderwerp. Zou jij hier verder vanuit de NCTV de lead in kunnen namen?

JGrosten,

medewerker VenJ

Van: Medewerker VenJ

Verzonden vrijdag 10 april 2015 14: 27

Aan:i Medewerker VenJ b Medewerker VenJ i Medewerker VenJ b | Medewerker Vend |
:'i\h'e'&';ﬁe'}}';}'ii'e'ﬁ] _

é-é.:-.g-.-."."."l\.l-ledewerkerVenJ 0 Medewerker VenJ ol Medewerker VenJ

Onderwerp: RE: verzoek m|n|ster inschatting aangifte tegen Wllders in Qostenrijk

Ha ! Medewerker Vend !

Even een vraag ter verheldering: gaal het om de vraag hoe kansrijk vervolging van Wilders is in
Oostenriik, onder Costanrijks recht? Want als ik hel goed begriip gaat het om aangifie dig is gedaan in
Oostenrijk over yitspraken die Wilders in Qostenrijk heefll gedaan. Als dit inderdaad de juridische
inschatting is dis je bedoell dan denk ik dat dit lets is dat via de ambassade in Oostenriik zou moeten
worden nagegaan. We zouden de vraag b.v. wel door kunnen zellen aan het PaG maar ik denk niet dat
die heel geed op de hoogte ziin van de strafwetgeving in Qostenrijk.

Dank en grost,
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Met vriendelijke groet,

. _Medewerker VenJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Strategie en Bedrijfsvoering
NCTV / DBS

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 16950 | 2500 BZ | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Van:| Medewerker VenJ

Verzonden: vrijdag 10 april 2015 13:47

Aan: i Medewerker VenJ P Medewerker VendJ b Medewerker VenJ ir7 Medewerker Vend |
i MedewerkerVend i

CC: i Medewerker VenJ P Medewerker VenJ | Medewerker VenJ :

Onderwerp: verzoek minister: iﬁschatting aangifte tegen Wilders in Qostenrijk

Dag collega’s,

Wilders is gedaan in Qostenrijk {zie bijv. higronder, artikel van
hitp://www.telegraaf.nl/binnenland/23908008/ Aangifte tegen Wilders in Wenen .himl}.

Minister van der Steur zal volgende week in het kader van de Global Conference on CyberSpace zijn
Oostenrijkse ambisgenoot ontmosten. Het s mogelijk dat de Oostenriikse minister dan ook vragen zal
stellen over deze mogelilke zaak tegen Wilders, en de ervaringen bii de eerdere Nederlandse vervolging
van Wilders, Onze minister zou hier graag een juridische inschatling over ontvangen. Kunnen jullis hem
higrmee verder helpen, of mij anders doorverwijzen naar ieamand bijv. bij DGRR dig hier meer over kan
zeggen? Danle alvast!

Met vriendelijke proet,

Ministerie van Velligheid en Justitie

Nationaal Cotirdinator Terrorismebestrijding en Velligheid (NCTV)
Dhirectie Risico's en Dreigingen | Afdeling Terrorisme en Extremisme
Postadres: Postbus 189501 2500 87 | Den Maag

Bezoekadres: Turfmarkt 147 | 2511 0P | Den Haag

Contactgegevens medewerker VenJ

Aangifte tegen Wilders in Oostenrijk

Van onze correspondent
WENEN -
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Geert Wilders is in Wenen aangeklaagd. De PVV-leider was daar onlangs bij zijn geestverwanten van de FPO op bezoek en
hield op de prestigieuze Hofburg een toespraak over de islam. Een moslimorganisatie klaagde hem nu bij de Oostenrijkse

justitie aan.

Geert Wilders Foto: ANP

,Z& moeten onderzoeken of Wilders niet aan volksophitsing heeft gedaan en of hij de islam als religie niet beledigde”, stelt voorzitter
Tarafa Baghajati van het Initiatief Costenrijkse Moslims (IMO). De Nederlandse volksvertegenwoordiger zei bij zijn rede dat de islam
Europa de oorlog verklaard heeft, dat de islam mensen tot terroristen maakt en dat de koran verboden moet worden.

Wilders beoogt na zijn bezoek in Oostenrijk - eerder al had hij een onderhoud met de rechtse Franse politica Marine le Pen - volgende
week in de Bondsrepubliek politieke bondgenoten te vinden. In Dresden zal hij bij de islamkritische burgerbeweging Pegida voor
duizenden Duitsers een toespraak houden.

HELD-002128272
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Naam gesprekspartner: minister Mikl-Leitner (Oostenrijk)

Onderwerp: aangifte tegen de heer Wilders in Qostenrijk

Essentie

Een moslimorganisatie in Oostenrijk heeft aangifte gedaan tegen de heer Wilders wegens
discriminatie en aanzetting tot discriminatie en haat. Het Oostenrijkse OM moet nog
beoordeling of vervolging wordt ingesteld. In het licht van deze zaak zal de Oostenrijkse
minister mogelijk willen spreken over de zaak tegen de heer Wilders in Nederland.
Hiervoor zijn enkele spreekpunten opgesteld.

Spreekpunten

e The Dutch Public Prosecution Service announced in
December 2014 that Mr. Wilders would be prosecuted for
his statements concerning Moroccans.

e Mr. Wilders will be prosecuted for insulting a group
(discrimination) and for encouraging hatred based on race.

e In this case an inquiry is currently being held by the
magistrate. The case will be tried in public by the court.

e It is for the criminal court to decide whether the
statements made by Mr. Wilders are punishable under
criminal law.

e Because this case is still under trial, it becomes me, as a
Minister, to keep my distance and refrain from further

comments.

Toelichting

Aangifte tegen de heer Wilders in Oostenrijk:

In Oostenrijk is aangifte gedaan tegen PVV-leider Geert Wilders. De Oostenrijkse
ambassade heeft op verzoek onzerzijds laten weten dat de aangifte is gedaan
door de organisatie ‘Initiative muslimischer Osterreicherinnen und Osterreicher’

(IMO - ‘Initiatief Qostenrijkse Moslims’) wegens de toespraak van De heer
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Wilders in Wenen op 27 maart jl. De heer Wilders was in Wenen aanwezig op
verzoek van de FPO. Grondslag voor deze aangifte is art. 283 van het
Qostenrijkse Wetboek van Strafrecht over discriminatie en aanzetting tot
discriminatie en haat. De IMO wil weten of de heer Wilders in zijn toespraak de
islam als religie heeft beledigd. De zaak ligt nu bij het Oostenrijkse OM ter
beoordeling; over instellen van vervolging is nog geen besluit genomen. In
Oostenrijk heeft deze zaak volgens de Oostenrijkse ambassade slechts weinig

aandacht gekregen.

Opgesteld door:i Medewerker VenJ

Context strafzaak tegen de heer Wilders in Nederland:

e Eris door veel burgers en belangengroepen aangifte gedaan tegen de heer
Wilders voor zijn uitlatingen op 12 en 19 maart 2014, gedaan in het kader
van de campagne voor de gemeenteraadsverkiezingen (minder Marokkanen).

¢ Het OM is, na advisering door het Landelijke Expertise Centrum Discriminatie,
het Wetenschappelijk bureau OM en een reflectiekamer, tot de conclusie
gekomen dat sprake is van strafbare uitlatingen en dat de hoedanigheid van
‘politicus in verkiezingstijd’ niet disculpeert.

¢ Het OM acht de uitlating op 19 maart (wilt u meer of minder Marokkanen,
scanderen door publiek ‘minder, minder’; ‘dat gaan we regelen’) strafbaar. De
soortgelijke, maar milder uitgedrukte uitspraak op 12 maart (in een
interview: ‘mensen stemmen voor een stad met als het even kan wat minder
Marokkanen’), acht OM niet strafbaar. Het OM wil echter, met het oog op de
samenhang en rechtsontwikkeling, beide uitspraken aan de strafrechter
voorleggen.

e Het OM is vervolgt voor groepsbelediging (art. 137¢ Sr) en het aanzetten tot
haat wegens ras (art. 137d). Dit is in december 2014 door het OM naar
buiten gebracht.

e Gelet op de OM vervolgingsrichtlijnen voor discriminatie, de maatschappelijke
commotie na en impact van de uitspraken en het belang van door de rechter
aangegeven grenzen (rechtsontwikkeling), ligt strafvervolging in de rede.

¢ De uitlatingen zijn van een andere aard dan bij de eerdere vervolging die tot
vrijspraak heeft geleid. Toen was de Islamkritiek (0.a. Fitna) de kern van de

vervolging (belediging/haatzaaien wegens godsdienst). Voor zover toen ook
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voor discriminatie wegens ras/nationaliteit werd vervolgd ging het vooral om
uitspraken waarin een verband met de Islam werd gelegd.

¢ Anders dan in de vorige zaak tegen de heer Wilders, ziet het OM nu zelf
voldoende grond om te vervolgen. Het OM weet zich nog gesteund door een
uitspraak van de Hoge Raad uit december 2014. Daarin stelt de Hoge Raad
dat een politicus in staat moet zijn zaken aan de orde te stellen, ook wanneer
uitlatingen choqueren of verontrusten, maar dat hij daarnaast de
verantwoordelijkheid heeft te voorkomen dat zijn uitlatingen in strijd komen
met de grondbeginselen van de democratische rechtsstaat. De Hoge Raad
zegt uitdrukkelijk dat uitlatingen niet pas strafbaar zijn wanneer die de
strekking hebben te bedreigen, intimideren of aan te zetten tot haat of
geweld, maar ook wanneer die aanzetten tot discriminatie en
onverdraagzaamheid.

e Er nog niet bekend wanneer de zaak op een openbare zitting zal worden
behandeld.

Opgesteld door:: Medewerker VenJ
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Message

From: i Medewerker VenJ i

Sent: 8/4/2015 1:45:32 PM

To: i Medewerker VenJ !

cC: Medewerker Vend Medewerker bij Vend
Medewerker VenJ :

Subject: RE: Kamervraag € BZ-2015.50634 € Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de

ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Qostenrijk van een
Nederlandse parlementari@r

Bestei  MedewerkerVend !

Wakderﬂa prmcm dus we lezen qraag mee met de beaﬂtwmmmg van deze vragen.

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie
Directie Wetgeving en Juridische Zaken
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag
Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Van:: Medewerker VenJ i

Verzonden dinsdag 4 augustus 2015 13 50

Aan: i Medewerker Vend 5

Onderwerp: FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Hoi | | MedewerkerVenJ |
DGRR waE graag meer mf@ over de vrajhead van menmgauztmg Van pariamentaraem Vanuat D“EZ s | Medewerker Veny

xeggen( De kamewragen luiden als volgt:
2015714423

Vragen van de leden Van Klaveren en Bontes {(Groep Bontes/Van Klaveren) aan de ministers van Buitenlandse Zaken en
van Veiligheid en lustitie over de mogelijke vervolging in Qostenrijk van een Nederlandse parlementariér (ingezonden 28
juli 2015)

1

Bent u bekend met het bericht ‘Oostenrijks onderzoek naar Wilders wegens opruiing’1)?
2
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Deelt u de mening dat het onwenselijk is dat een buitenlands Openbaar Ministerie overweegt een Nederlandse
parlementariér om zijn politieke mening te vervolgen?

3

Z0 ja, bent u bereid contact op te nemen met uw Oostenrijkse ambtsgenoot om het ongenoegen van de Nederlandse
regering over te brengen?

4

Bent u bereid de vrijheid van meningsuiting in Nederland te verruimen en ons initiatiefwetsvoorstel te steunen om de
artikelen 137c en 137d van het Wetboek van Strafrecht aan te passen 2)?

1) http://nos nl/artikel/2049198 -oostenryks-onderzock-naar-wilders-wegens-opruting. html
2) Kamerstukken 34 051

Medewerker VendJ

Van:i Medewerker VendJ i

Verzonden: maandag 3 augustus 2015 15:35

Aan: | Medewerker VenJ i

Onderwerp FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Qostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

door een NL pariameﬂtara&r in aan aﬂder (EU }iand Weetm iemand?
Dank/groet,

Medewerker VendJ

Van: | Werkzaam buiten departement :

Verzonden: maandag 3 augustus 2015 14:55

Aan: Medewerker VenJ i

Onderwerp: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Beste] Medewerker VenJ |

Jg hebt een punt. Had de verwijzing naar ‘een parlementariér’ in eerste instantie vooral gelezen als sen manier om niet
de naam van Wilders expliciet te hoeven noemen, Ik leg het nog even bij de juristen hier neer voor sen advies, Je krijgt
zoals afgesproken de uiteindelijke versie zoals die hier dan de lijn in gaat.

Groet,

i
Werkzaam buiten departement |
i

From:; Medewerker VenJ
Sent maandag 3 augustus 2015 14:39

SubJect RE Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Qostenrijk van een
Nederlandse parlementariér
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Dag: Ha dat is wel een afweging; ik was aangeslagen op dat aspect zoals dat in de titel en in vraag 3
wordt bena&md Ik heb geen zichi op hoe dat algemeen internationaal of binnen de EU werkt met
arkenning van immuniteiten e.d. van politicl, dus als jullie tot deze koers komen kan ik me erbil aansiuiten
{(bi ons was mean er Emmgrs ook niet over begonnen in de input). Ik zie jullie versie wel komen thy de

Van: ! Werkzaam buiten departement i
Verzonden maandag 3 augustus 2015 13:23
Aan: | Medewerker VenJ !

Onderwerp: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 - Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de ministers van Buitenlandse
Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een Nederlandse parlementariér

Beste [ i
Dank voor sugr gestie voor een aanvulling. Ik aarzel wel een beetje, omdat we niets af willen doen aan de betoogtrant: wij
hebben vertrouwen in de rechtsgang in Qostenrilk , die ook aan Europese standaarden voldoet. Door de teevosging dat
de positie van Wilders in Dostenrijk anders is dan in Nederland, plaatsen we zelf een kanttekening (alsof we het recht in
Castenrijk toch in twiffel trekken). De Kamerleden vragen hier niet expliciet naar en aangehaalde NOS-bron rept hier
ook niet over. Ik zou het dus Hever 20 laten. Wat denk jij?

Had de antwoorden ook nog even bij AZ neergelegd en daar zijn ze ook akkoord met de tekst,

Met hartelifke groset,

Werkzaam buiten departement

From:! Medewerker VenJ i
Sent maandag 3 augustus 2015 12:05

: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in QOostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

' i ik bedacht nog bij het nalezen van het concept dat er bl antw. 2 nu niet ingegaan wordt op het
aspect van het parlementariér zijn. Uit de achtergrondinfo maak ik op dat hii voor de Qostenritkse wel een
gewone burger is en de extra uitingsvrijheid dig hij hier heeft niet geldt; weallicht kan san
staatsrechideskundige bij jullie daarvoor nog een zin bedenken zodat de vraag helemaal is afgedekt?

Dank voor je tip over hel snel athandelen - ik stel dit sens bij ons cluster voor {in beginse! ben ik daar
tiideliik maar het is leuk mes te denken over hoe het soepelar kan waar mogeligk).

Harteiijke gmet

Van: | Werkzaam buiten departement i

Verzonden: vrijdag 31 juli 2015 16:02

Aan: Medewerker VenJ i

Onderwerp: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Dat is sngf! Juiim aanvullingen zijn wat mij betreft akkoord. Leg ze even bij mijn afdelingshoofd neer en geeft je seintje
als re idd zonder verder wijzigingen de lifn in gaan.

Veesl dank en goed weekend,

Werkzaam buiten departement
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M0014

Andere bestuurlijke aangelegenheid

From: Medewerker VenJ i
Sent vrijdag 31 Jull 2015 15:35

Sub]ect RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Dagi—— zie bligaand de versie waarin tekstvoorstellen ziin verwerkt met trackchanges (via input van
Weatgeving en de Directie voor Internat. Aangelegenheden). Kunnean jullie hiermes verder en de versie
ferugsturen die jullie voor de Hiinen willen aanbieden? Dan stem ik die nog even met de contactpersonen
higr af en dan kan hel richting onze minister thy ziin medeparaaf.

Met groet,

Medewerker VendJ

Van: ' Werkzaam buiten departement .
Verzonden: donderdag 30 juli 2015 11:03
Aan: ] Medewerker VenJ

Zaken en van Ve|I|ghe|d en Justltle over de mogeluke vervolging in Oostenrijk van een Nederlandse parlementariér

Begte Medewerker VendJ

Just to touch base. Ik begrijp dat jif naar deze set Kamervragen zult kijken hij V&I Enig idee hoe het traject er bij jullie
uitziet? Bij ons is minister met vakantie, dus moet ook even bezien wanneer dit op #'n vroegst getekend kan worden en

of er eventueel uitstel gevraagd moet worden. Ik ben er zelf dere en volgende week en dan twee weken met verlof. Zal,

rocht dat nodig ziin, gegevens doorgeven van een achtervang (bezetting is dun).

Met hartelifke groet,

Werkzaam buiten departement

From: | Medewerker VenJ :
Sent woensdag 29 juli 2015 10:19

CC Medewerker VenJ i w__ _MedewerkerVend ;

SubJect FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Boote : Werkzaam buiten departement E

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Juridische, Bestuurlijke en Operationele Zaken

Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag | 19e etage

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Medewerker VendJ

HELD-002453632
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Medewerker VendJ

www.riiksoverheid nl/veny

Van: ! Werkzaam buiten departement :

Verzonden: woensdag 29 juli 2015 9:59

Aan:i Medewerker VenJ i i
CC:§ Medewerkers VenJ :: Medewerkers VenJ ;

Onderwerp: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

: Medewerker VenJ i
Hierbij alvast een eerste aanzetje tot de beantwoording. Ik hoor graag wie van jullie dit oppikt.

Met hartelifke groet,

Werkzaam buiten departement

From: | Medewerker VenJ !

Ce: ¢ Medewerkers VenJ Rui _Medewerkers VenJ ;

Subject: RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Importance: High

Eggﬁne{ Werkzaam buiten departement E

Ik heb ze net vanmorgen binnen ons cluster uitgazel, AlBEN e}l | Medowerker vens iZ{j11 aaNwezig en die

bekitken onderling wie deze set vragen oppakt, Dus van een VEH Tign krijg je bericht,
Ik stuur jou mall even ¢.¢. door naar de beide heren.

Groaties,

Met vriendelijke groet,

Medewerker VendJ

Ministerie van Veiligheid en Justitie

Directoraat-Generaal Rechtspleging en Rechtshandhaving
Directie Juridische en Operationele Aangelegenheden
Afdeling Juridische, Bestuurlijke en Operationele Zaken
Turfmarkt 147 | 2511 DP | Den Haag

Postbus 20301 | 2500 EH | Den Haag

Medewerker VenJ

www.rijksoverheid.nl/veny

Van: : Werkzaam buiten departement i

Verzonden: woensdag 29 juli 2015 9:46
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Aan:! Medewerker VenJ !
cc:: Medewerker VenJ :

Onderwerp: FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan
de ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Roste Medewerker VendJ

Zou jij in afwezigheid vanmeeweervesiaar onderstaande kunnen kijken?

Met vriendelijke grost,

Werkzaam buiten departement

Froim: | werkzaam buiten departement |

Sent: woensdag 29 juli 2015 09:43

To: | Medewerker VenJ '

Subject: FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Met hartelifke groet,

Werkzaam buiten departement

From: : Werkzaam buiten departement :

Sent: dinsdag 28 juli 2015 18:31

To: L Werkzaam buiten departement i

Cc: - Werkzaam buiten departement i

Sub]ect RE: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

Hai Werkzaam buiten departement

Kan Hj deze ter hand nemen?

Korte vragen, maar luisteren nauw,

Thxi@ Werkzaam buiten departement

From: DEU

Sent: dinsdag 28 juli 2015 17:17

To: i i Werkzaam buiten departement |

Cc: - Werkzaam buiten departement i

Sub]ect FW: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een
Nederlandse parlementariér

HELD-002453632 66
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From: BSG-PID
Sent: dinsdag 28 juli 2015 17:15

To: DEU
Cc: BPZ; | werzaambutenaeparement : COM; DGBEB: DGES; DGIS; DGPZ; Werkzaam buiten departement !
i ! Werkzaam buiten departement jwerasmbuteneparisment | PLV-DGIS; PLV-DGPZ; PS; | Werkzaam buiten departement | RS  wramsnssuneni
el BLST | Werkzaam buiten departement i IGG-CPK; R; Werkzaam buiten departement i
Werkzaam buiten departement :JB, E Werkzaam buiten departement :

i Werkzaam buiten departement i
i Werkzaam buiten departement i I
Subject: Kamervraag — BZ-2015.50634 — Vragen van Van Klaveren en Bontes (Groep Bontes/Van Klaveren) aan de
ministers van Buitenlandse Zaken en van Veiligheid en Justitie over de mogelijke vervolging in Oostenrijk van een

Nederlandse parlementariér

Beste collega,

In de bijlage treft u een elektronische versie van de Kamervragen die gesteld zijn aan BZ. Wij verzoeken u de
antwoorden binnen 5 werkdagen via de lijn bij de betrokken bewindspersoon/personen aan te leveren.
Wilt u:
1. De Word- versie per e-mail naar BSG-PID sturen met kopie aan COM zodra de antwoorden de lijn in gaan
2. Graagtevens de Word versie in FOXY hangen: BZ-2015.50634
Verder:
1. Haalt u deze termijn niet? Neem dan zo spoedig mogelijk contact op met BSG-PID.
2. Hoort het voortouw bij een andere directie? Dan verzoeken wij u de codrdinatie over te geven aan die directie
met kopieverlening aan BSG-PID. Hieronder vindt u praktische aanwijzingen voor de beantwoording.

Met vriendelijke groet,

Parlementaire Informatie Dienst
Bureau Secretaris-Generaal
4D-vleugel / toestel 4882

+++

Praktische aanwijzingen

e Maak gebruik van het sjabloon in Word (te vinden onder: main menu ==> buza-common ==> brief aan het
parlement).

e Gebruik in het memo de tite! van de Kamervraag

o Gebruik per kamerstuknummer een oplegmemo. Indien u meerdere sets kamervragen tegelijk aanbiedt, per set
een nieuw oplegmemo toevoegen

e De opsteller is verantwoordelijk voor bewaking van de ambtelijke lijn.

De vuistregels voor brieven van bewindslieden en voorbeelden daarvan zijn te vinden op het Rijksportaal via
onderstaande link (U dient wel ingelogd te zijn op het Rijksportaal!):

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

HELD-002453632
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This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of

messages.

Ministry of Security and Justice

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u 1s toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u 1s toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of

messages.

Ministry of Security and Justice

Help save paper! Do you really need to print this email?
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Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of

messages.

Ministry of Security and Justice

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of

messages.

Ministry of Security and Justice

HELD-002453632



M0014

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u 1s toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u 1s toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

Ministerie van Veiligheid en Justitie

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of

messages.

Ministry of Security and Justice

Help save paper! Do you really need to print this email?

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u niet de geadresseerde bent of dit bericht
abusievelijk aan u is toegezonden, wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te verwijderen.
De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard ook, die verband houdt met risico's
verbonden aan het elektronisch verzenden van berichten.

This message may contain information that is not intended for you. If you are not the addressee or if this
message was sent to you by mistake, you are requested to inform the sender and delete the message. The State
accepts no liability for damage of any kind resulting from the risks inherent in the electronic transmission of
messages.
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